Peter von Dusburg, book III (5):

Prutheni notitiam Dei non habuerunt. Et quia simplices fuerunt, ratione comprehendere eum potuerunt, [et quia literas non habuerunt], immo nec in scripturis ipsum speculari non poterant. Mirabantur ultra modum in primitivo, quod quis absenti intentionem suam potuit per literas explicare. Et quod sic Deum non cognoverunt, ideo contigit, quod errando omnem creaturam pro deo coluerunt, scilicet solem, lunam et stellas, tonitrua, volatilia, quadrupedia etiam usque ad bufonem. Habuerunt etiam lucos, campos et

⁶ As pointed out long ago by POLLAKÓWNA, M. Op. cit., s. 195–198.

⁷ MAŽEIKA, Rasa. Violent Victims? Surprising Aspects of the Just War Theory in the Chronicle of Peter von Dusburg. In *The Clash of Cultures on the Medieval Baltic Frontier*. Ed. by Alan V. MURRAY. Aldershot, 2009, pp. 123–137.

⁸ BRUNDAGE, James. The Lawyers of the Military Orders. In *The Military Orders*. Vol. I: *Fighting for the Faith and Caring for the Sick*. Ed. by Malcolm BARBER. Aldershot, 1994, p. 356.

⁹ For example, the story of two widows contending over a handsome servant: PIOTR z Dusburga. *Kronika ziemi Pruskiej* (2004) ... lib. III (42).

¹⁰ NICOLAUS von Jeroschin. Kronike von Pruzinlant. In SRP. Bd. 1, S. 291–624. New commentary and English translation: *The Chronicle of Prussia by Nicolaus von Jeroschin: A History of the Teutonic Knights in Prussia, 1190–1331* (Crusade Texts in Translation, 20). Transl. by Mary FISCHER. Farnham, 2010.

¹¹ PETRUS de Dusburg. *Chronica Terrae Prussiae* (Monumenta Poloniae Historica, nova series, t. XIII). Wydali, wstępem i przypisami opatrzyli Jarosław WENTA, Sławomir WYSZOMIRSKI. Kraków, 2007. This edition, which is difficult to obtain, contains very important comments, but only slight changes in this passage from the older and easier to obtain PETER von Dusburg. *Chronicon terrae Prussiae*. In SRP. Bd. 1, S. 3–269. Other editions: PETER von Dusburg. *Chronik des Preussenlandes*. Übersetzt und erläutert von Klaus SCHOLZ, Dieter WOJTECKI. Darmstadt, 1984 (text based on Töppen), and PIETRO di Dusburg. *Cronaca della terra di Prussia...* (text based on Wenta's).

aquas sacros, sic quod secare aut agros colere vel piscari ausi non fuerunt in eisdem. Fuit autem in medio nationis huius perversae scilicet in Nadrouia locus quidam dictus Romow trahens nomen suum a Roma, in quo habitabat quidam, dictus Criwe, quem colebant pro papa, quia, sicut dominus papa regit universalem ecclesiam fidelium, ita ad istius nutum seu mandatum non solum gentes predictae, sed et Lethowini et aliae nationes Liuoniae terrae regebantur. Tantae enim fuit auctoritatis, quod non solum ipse vel aliquis de sanguine suo, verum et nuntius cum baculo suo vel alio signo transiens terminos infidelium predictorum a regibus et nobilibus et communi populo in magna reverentia haberetur. Fovebat etiam prout in lege veteri iugem ignem.

Prutheni resurrectionem carnis credebant, non tamen, ut debebant. Credebant enim, si nobilis vel ignobilis, dives vel pauper, potens vel impotens esset in hac vita, ita post resurrectionem in vita futura. Unde contingebat quod cum nobilibus mortuis arma, equi, servi, ancillae, vestes, canes venatici, aves rapaces et alia quae spectant ad militiam urerentur Cum ignobilibus comburebatur id, quod ad officium suum spectabat. Credebant, quod res exustae cum eis resurerent, et servirent sicut prius. Circa ipsos mortuos talis fuit illusio diaboli, quod cum parentes defuncti ad dictum Criwe venirent, querentes, utrum tali die vel nocte vidisset aliquem domum suam transire, ille Criwe et dispositionem mortui in vestibus, armis, equis et familia sine hesitatione aliqua ostendebat, et ad majorem certitudinem ait, quod in superliminari domus suae talem fixuram cum lancea vel instrumento alio dereliquerit. Post victoriam diis suis victimam obtulerunt et omnium eorum que ratione victoriae consecuti erant, tertiam partem dicto Criwe praesentaverunt, qui combussit talia. Nunc autem Lethowini et alii illarum partium infideles dictam victimam in aliquo loco sacro secundum eorum ritum comburrunt, sed antequam equi comburerentur, cursu fatigantur in tantum, quod vix possunt stare supra pedes suos. Prutheni raro aliquid factum notabile inchoabant, nisi prius missa sorte secundum ritum ipsorum a diis suis, utrum bene vel male debeat eis succedere sciscitarentur.

Vestes superfluas aut pretiosas non curabant nec adhuc currant; sicut hodie ipsas exuit ita cras induit, non attendens, si sint transversae. Molli stratu et cibo delicato non utuntur. Pro potu habent simplicem aquam et mellicratum sive medonem, et lac equarum, quod lac quandam non biberunt, nisi prius sanctificarentur. Alium potum antiquis temporibus non noverunt. Hospitibus suis omnem humanitatem, quam possunt, ostendunt, nec sunt in domo sua esculenta vel potulenta, que non communicent eis illa vice. Non videtur ipsis, quod hospites bene procuraverint, si non usque ad ebrietatem sumpserunt potum suum. Habent in consuetudine, quod in potationibus suis ad aequales et immoderatos haustus se obligant, unde contingit, quod singuli domestici hospiti suo certam mensuram potus offerunt sub his pactis, quod, postquam ipsi ebiberint, et ipse hospes tantundem evacuet ebibendo, et talis oblatio potus totiens reiteratur, quousque hospes cum domesticis, uxor cum marito, filius cum filia omnes inebriantur. Secundam antiquam consuetudinem hoc habent Prutheni adhuc in usu quod uxores suas emunt pro certa pecuniae summa. Unde vir servat uxorem sicut ancillam nec cum eo comedit in mensa et singulis diebus domesticorum et hospitum lavat pedes. Nullus inter eos permititur mendicare, libere vagatur egenus inter eos de domo ad domum, et sine verecundia comedit quando placet. Si homicidium committitur inter eos nulla potest compositio intervenire, nisi prius ille homicida vel propinquus eius ab occisi parentibus occidatur.